
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA   

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO  
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA 

Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP: 48970-000 
Tel.: (74) 3542- 4000 - E-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br 

 

 
DIVULGAÇÃO DE QUADRO DE VAGAS 

 
 
A Comissão do Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante – 
PAISE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria N° 13, de 
março de 2016, instituída pelo Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia Baiano – Campus do Senhor do Bonfim, resolve:  
 
I - Tornar público, aos alunos da Educação Profissional e Técnica de Nível 
Médio, Graduação e Educação a Distância, o presente quadro de distribuição de 
vagas dos auxílios estudantis referente ao Programa de Assistência e Inclusão 
Social do Estudante – PAISE 2016.2 
 

DIVISÃO DE VAGAS PAISE – 2016.2 

Tipo de Auxílio  
Forma de 

pagamento 

Valor do Auxílio em 
R$  

Vagas   

Auxílio Moradia Mensal 250 8   

Auxílio Alimentação Mensal 200 16   

Auxílio Transporte (Cursos 
Presenciais)  

Mensal 100 8   

Auxílio Material Acadêmico Único 50 25   

Auxílio Uniforme Único 100 17   

Auxílio Cópia e Impressão Único 20 25   

Auxílio Creche (Cursos Presenciais) Mensal 200 7   

Auxílio Permanência Mensal 200 38   

Auxílio Creche EAD Mensal 150 3   

Auxílio Transporte EAD Mensal 80 2   

 
 

Senhor do Bonfim, 20 de dezembro de 2016. 
 
 

 
Geraldo Soares da Silva Junior 

Comissão do PAISE 2016 
ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NO CAE 


